R

usque

absque eo quod memoria sit ejus, qui primo eam fuerit amplexus, atque ita ut qualitas ab antiquissimo, & incognito facto proveniens, & ideo intellectu imperceptibilis difficilime, & vere nosci potest, macula vero licet etiam proveniat ab alio facto, est tamen factum propinquius memoriae hominum, nempe ab observatione factæ, & legis contrariæ nostræ Catholicæ, quæ omnia, & si antiqua non adeo longinqua unde succedit Bartoli doctrina communiter recepta in *L. Carbonianum* 3. §. duæ ff. de Carboniano edicto docentes non ita credi testi deponenti de facto, longinquo sicut creditur deponenti defacto propinquuo, unde testes testificantes de opinione maculæ magis creduntur, tanquam de re magis speciali, & propinquieri memoriae hominum, & debent contrariis preferri, et hanc opinionem ex hoc fundamento sequitur, & multis comprobat Escovar de puritate sanguinis 2. p. quest. 9. §. 3. n. 32. & 54. & 1. p. quest. 10. §. 5. à n. 17. cum sequentibus.

- 158 Quæ juris resolutiones nostæ hypotesi, & actuum probationibus tam Reæ, quam Actoris applicare non parvam levem præbent ut judicis arbitrium in tanta varietate, veritatem possit elicere, si veritas, et certitudo in retam dubia, et antiqua possit consequi. In primis ad favorem Reæ novem testificantur testes de auditu publico maculæ Eduardi Brandaø. Verum tamen hæc testium probatio de auditu per se non constituit veram, & plenam probationem, quanvis enim *Lara relacus* ab Escovar de puritate sanguinis 1. p. quest. 9. §. 4. n. 31. tenet testes de auditu in antiquis plene probare maculam generis, licet nuditer deponant, nec rationem Actoris que auditus expresserint, nihilominus

idem Escovar supra citato loco n. 33. dictam opinionem doctissimè damnat, & impugnat, quia per illam aperitur via inimicis calumniandi, & maculandi familias aliæ nobilissimas, unde sola auditus probatio, etiam 161 in antiquis non sufficit, nec plene probat nisi simul concurat fama cum aliis adminiculis, ut tenet Escovar. dicta questione 9. §. 4. n. 43. Cabed. 2. p. decis. 73. n. 13.

Ut igitur solis testibus de auditu 162 plena adhibetur fides, plura necessaria sunt requisita quæ Escovar dicta quest. 9. §. 4. à n. 70. quæ hic non inveniuntur, ideo que probationem Reæ circa Eduardi maculam per dictas testes si non absolute rejicio, legitimam tamen easdem sufficientem non judico; patui autem penderem varietatem aliquorum testium etiam ipsius Reæ affirmativum dictum Eduardum ab aliquibus reputari pro hebreo, ob aliquibus pro orthodoxo, quia ut supra resolutum est in tertio notabili, dicta varietas ut plurimum accidit 163 in probatione maculæ, nec impedit quominus possit probari per alios testes, et adminicula sufficientia ad inducendam plenam probationem.

Dixi non rejiciendam probatio- 164 nem Reæ, quia probatio de auditu adminiculata probat Cabed. 2. p. decis. 73. n. 13. et dicta probatio Reæ in multis coadjuvatur probatiōni Actoris, non solum ex testibus insiis, sed etiam ex documentis ab ipso oblatis. Principalis Actoris inquisitionis testis, et omni exceptione maior propter ejus officium, et rerum antiquarum notitiam est Frater Franciscus Brandaø fol. 299. qui ex rationibus, et motivis sumptis in dicto testimonio persuadetur, et affirmat dictum Eduardum esse exterum, et natione Anglium, sed non dubitat de vulgata fama

fama hujus Regni quod ille esset vulgo reputatus pro hebreo ut fol. 301. vers. et fol. 302. vers. insinuat matrem etiam Lusitanam, quæ ei vulgo datur, fuisse hebreo, et fol. 303. ibi e quanto andar di vulgada fama contra a limpeza do dito Duarte Brandaõ em algüs manuscriptos, &c. Planè certum est in jure unicum testem de auditu contra producentem, maxime in antiquis plenam efficerere probationem *Escr. de puritate sanguinis* 1. p. quæst. 6. §. 1. n. 18. quanvis enim dictus testis non sequatur hanc famam, non dubitat de illa, imo expresse testificatur, inferius videbimus an sint vera motiva quibus ab illia discedit.

165 Cum hoc testimonio convenit aliud illustrissimi Comitis de Odemira pro Actore fol. 328. vers. qui asserit varie super dicti Eduardi (licet illum non nominet) genere audibile, alij enim illum asserunt Lusitanum, alij Anglum, & ex hac varietate originem sumpsit variatio facta in suis descendantibus, circa honores militares, constituto enim quod sit Anglius, manet probata ejus puritas, constituto vero quod sit Lusitanus, suppositis parentibus, qui illi attribuuntur, inde orta fuit maculae fama, & hoc ipsum quod testificatur Frater Franciscus Brandaõ, concordant omnes fere nobilissimi testes Actoris, qui omnes testificantur de puritate dicti Eduardi, eo sumpto motivo, quod sit Anglius, & ipse Actor hanc ex Anglia originem fatetur in articulo 35. replicæ.

166 Deinde dictæ maculae fama de qua deponit optimus Actoris testis corroboratur documentis ab ipso Actorre productis contra producentem, in quibus continetur dictum Eduardum incolam, & naturalem fuisse hujus Regni oppidi da Golegam
Pars III.

fuisse; filium spurium cuiusdam equitis nobilis Roderici Baiba habitum ex quadam muliere humilis fortis conjugata cum viro sanguinis hebrei, & advertendum est Actorem in articulis replicæ partim fateri dictum Eduardum Anglium, partim Lusitanum, Lusitanum fatetur articulans supra dictos parentes in articulo replicæ, & probat documentis supra citatis, quæ cum sint ab ipso producta in actis legitime probant contra producentem in eo contenta ex Bart. in *L. Chirographis* n. 2. ff. de administrat. tut. & in *L. eos* §. Super his n. 2. Cod. de his quibus, ut indignis pluribus exornat *Mascard.* de probat. conclus. 915. & conclus. 916. à n. 1.

Quibus sic suppositis investiganda est diligenter quatenus fieri posse in antiquis origo dicti Eduardi, quia in sanguinis qualitatibus exquirendis, prima origo diligenter inspicienda est *Joan. Guttierr. lib. 3. pract. quæst. 14. n. 42.* & sequenti, quia in origine totius rei status includitur *L. qui id quod 23. ff. de donat. L. nam origo 8. ff. quod de vi aut clam,* & quia qualitas sanguinis ex omnibus ascendentibus in suam progeniem nullo excluso gradu derivatur, quidquid ex aliqua descendit radice, ejus naturam sapit, ideo que radix in primis inspicienda est cap. dudum 22. versic. cum autem juncta glosa verbo electionis de electione cum aliis congestis per *Valencuel. cons. 51.* à n. 25. cum sequentibus plura cumultat *Escr. de puritate sanguinis* 1. p. quæst. 6. §. 3. à n. 20. cum sequentibus, itaque non potest dubitari quod si dicta radix in sua origine est aliqua macula infecta, haec inficit, & dirivatur in omnes posteros, & per consequens in Actorem.

Duplex igitur origo assignatur in 168 actis,

actis, & probatur ab Actore ascendentis Eduardi alia Anglicæ, alia Lusitanæ, ex qua originis variatione per ipsum Actotem articulata, non levis contra ipsum resultat suspicio, ex his quæ *Lara de anniversariis & Cappell. cap. 4. 2. p. à n. 131.* *Escovar de puritate sanguinis 1. p. §. 3. quæst. 6. à n. 7.* unde primo inquirendum est an sit Anglus, vel Lusitanus, quia si Anglus non dubito de ejus puritate, si vero Lusitanus potest dubitari.

169. Et quod sit Anglius unicum adducitur fundamentum de sumptum ex diplomate incliti Alphonsi Regis quarti, quo dictus Eduardus factus est incola, & naturalis hujus Regni unde arguitur; factus est naturalis, ergo alienigena erat, si enim naturalis esset, frusta hoc privilegium, quod jam habebat, concederetur contra juris regulas *L. 1. ff. ad municipalem L. Imperatores ff. de privileg. credit. cum vulgaribus*, & in dicto diplomate, et prædicta ratione quæ ex illo infertur, fundatur fere omnes testes, qui testificantur de dicti Eduardi nobilitate, & puritate, nec ullum aliud documentum adjungitur ad probandam Angliae originem nisi dictum diploma.

170. Illo tamen non obstante, resolendum est dictum Eduardum fuisse, attenta sua origine, Lusitanum, & natum in hoc Regno ut in primis probatur ex documentis ab Actore producatis, quæ omnia simpliciter, & sine ulla contradictione illum naturalem hujus Regni, & à parentibus Lusitanis genitum denominant, & cum sint testimonia ab ipso Actore in actis producta, contra illum faciunt plenam probationem ex *Mascard. de probat. conclus. 916. per totam*; probat epitaphium sepulcri si enim Anglius, & alienigena esset maxime oriundus ex nobilissima Du-

cum illius Regni prosapia ut Actor articulat, sicut in dicto epitaphio honores, & dignitates obtentæ in dicto Regno expimuntur a fortiori sanguinis qualitas, & origo exprimeretur, nec illi opus erat ad nova prorumpere armorum insignia, sed antiqua illustrissimæ, & propriæ familiæ gerere ut bene notavit *Mascard. de probat. conclus. 1146. n. 24.*

Constat in super ex certitudine **171** Damiani de Goes ex cuius serie bene colligitur dictum Eduardum fuisse origine Lusitanum quia ibi restringuntur honores adepti in Anglia tanquam facinora facta in extero Regno, & si ex verbis dictæ certitudinis colligit Actor Eduardum fuisse purum, quia nullius maculæ fecit scriptor mentionem, quam si haberet non occultaret, magis concludit argumentum pro non occultanda qualitate exteræ nationis, quæ nullatenus nocebat dicto Eduardo, imo illi, descendantibus que suis, maxime proficiebat cum macula noceret, & poterat ratione fortasse amicitiæ occultari.

Nec obstat diploma regale quia **172** non concludit illum esse exterum, imo contrarium ex illo colligitur evidenter, supponendo prius quod dictus Eduardus occasione cujusdam homicidij ab adolescentia sua deseruit patriam suam Lusitaniam proficiens ad Angliam animo non redeundi, ubi constituit domicilium per Spatum plusquam decem annorum; duxit uxorem, & ibi cum familia sua comorabatur, unde in hoc casu prædictam desertionem propriæ patriæ privilegia ejus naturalis, & originarij amisit & ipse, & filij sui *Ord. lib. 2. tit. 55. §. 3. tenet in terminis Mascard. de probat. conclus. 1146. n. 23.* quæ patriæ defertio propter dictum homicidium probatur.

probatur ex documento oblato ab ipso Actore.

173 Deinde advertendum est Inclitum Regem Alphonsum quintum non concessisse hoc privilegium dicto Eduardo commoranti, & habitanti in hoc Regno, si enim sic accidisset, concludebat argumentum, sed concessit privilegium illi commoranti in Anglia, ibique domicilium habens, ut paret, ibi *sem embargo de elle viver nos Reynos de Inglaterra*. In quo consistit ut privilegij, ut videlicet originem amissam propter desertionem virtute privilegij recuperaret, & omnibus ejus originariis privilegiis uteretur, ac si viveret in hoc Regno cum domicilium haberet in Anglia quo ad alias fortasse merces vel alia quæ ex Anglia moveret in hoc Regnum; phane hoc est verus sensus dicti rescripti, ut insinuat in certitudine oblata ab ipso actore.

174 Imo ex dicto rescripto colligitur evidenter dictum Eduardum natum esse in hoc Regno, quia si Anglius esset, adjiceretur in eo, non obstante quod esset exterus ut derogaretur *Ordinat. lib. 2. tit. 55. in principio, secundum quam nullus exterus reputatur naturalis, licet in hoc Regno contrahat domicilium, & ducat uxorem, sed adjiciuntur alia verba respicientia domicilium contractum in Anglia; ibi sem embargo de viver em Inglaterra in terminis Ordination. dicti lib. 2. tit. 55. §. 3. quæ loquitur de naturali deferente patrem, & in alio Regno habitante.*

Ex quibus convincitur dictum Eduardum non fuisse Anglium, sed attenta sua origine Lusitanum, & consequenter fundari in eo fundamento nobilissimas testes deponentes de ejus puritate existimantes fuisse Anglium.

175 Fuit igitur Eduardus cognomine

Magnus lusitanus natus ex Roderico Barba nobilissimo viro, & ex quadam foemina conjugata cum viro tanguis hebrai, ut vulgo dicitur, ut insinuant documenta producta ab ipso Actore, si attendimus igitur patrem adulterum Rodericum Barbam nobilem, & ortodoxum judicabimus Eduardum, sin vero attendimus patrem putativum verum maritum matris, judicandus est neophitus, quæstio est in hoc casu quomodo judicari debet in hac puritatis, & maculæ causa, hanc quæstionem disputat in iisdem terminis *Escovar. de puritate 1. p. quæst. 8. §. 3. à n. 53. & præcipue à n. 58.* ubi ponit casum, quando duplex pater alicui datur, alius puri, & nobilis sanguinis, alter vero maculati, & de vera dubitatur filiatione, plane in hoc certum est excludi prætensorem propter incertam qualitatem duarum personarum quis ex diversis illarum qualitatibus certum quod colligi non vallet *L. Papinianus 20. ff. de minoribus Valencuel. consil. 1. n. 79.* neque ulla maior datur ratio inspecta proposita quare filius puris judicetur, quam maculatis.

Et magis in specie nostræ hypothesis idem *Escovar supra proximè citato loco n. 63.* resolutum hoc dubium cessare quando prætensor procreatus est ex conjugata cum suo marito cohabitante, nam tunc & si vertatur dubium an ab alio fuerit genitus censetur filius mariti, & non alterius præsumptione juris, et de jure, quæ non admittit probationem in contrarium, ut in *L. filium, & quæ ibi communiter scribentes ff. de his quibus, ut indignis.* Præsertim quando ex instrumentis oblatis ab Actore probatur dictum Eduardum educari in domo matris conjugatae tamquam filium ejus mariti, tractatus enim, et nominatio paren-

tum sunt veræ conjecturæ filiationis probandæ ut scribit *Mascard.* de probat. quæst. 789. à n. 1. & 790. à n. 1.

177 Quod adeo verum est, ut etiam si probetur mulierem illo tempore cum adultero habuisse consuetudinem, etiam tunc præsumetur filius mariti, ut multis comprobatur *Menoch.* de arbitr. lib. 2. centuria 1. casu 89. an. 20. ubi n. 27. extendit etiam si mater affirmet filium illum ex proprio marito non fuisse generatum, nec enim hæc matris assertio filio prejudicare potest ita regula in *L.* etiam ff. de probat; verum est quod dicta præsumptio cessat, quando maritus à domo absuit diu reputatur decenium, et domum recursus, anniculum invenit, ut exemplificat idem *Menoch.* ubi supr. n. 32.

178 Verum tamen de tali absentia legitimè non constat, imo probatur dictum Eduardum in domo patris putativi tanquam ejus filium pro tali reputatum educari, qui tractatus, et reputatio tollit omnem suspicitionem, et ut hæc everteretur, necessario liquidioribus et validioribus probationibus contrarium demonstrari debebat, quod in presenti non repetitur maximè quando predicta præsumptio est juris, et de jure quæ non admittit probationem in contrarium.

Sit ergo conclusio ex supra dictis, quod sumus in causa gravissima, cuius decisio pendet solum ex eo, an dictus Eduardus aliqua languinis hebræi macula infectus, nec ne? ad quod exquirendum originem oportet investigare dicti Eduardi ut supra diximus.

179 Rejeta ergo origine Anglicæ tanquam frivola, et fictitia nullum invenio in his actis patrem dicti Eduardi, neque mihi dabitur, nisi Rodericum Barbam, matrem autem conjugatam cum viro hebreo, et hoc

probant documenta ipsius Actoris, in quibus terminis secundum notissimas juris civilis regulas dictus Eduardus non præsumitur filius Roderici Barbæ adulteri, sed filius veri mariti matris suæ, et per consequens filius viri hebrei ejus patris macula infectus, quæ præsumptio est juris, et de jure quæ non admittunt probationem in contrarium, ut supra resolutum est, neque contra illam in actis ab Actore offeruntur vel dicta testium, vel documenta, quæ dictam præsumptionem alio modo elidant.

Si igitur in hunc casum excluso **180** Ferdinando patre Actoris propter matrimonium Dominae Catherinæ jussu prohibitum à patre ejusque avo secundum clausulam maioratus ipsius bona, & comitatus de Baſto pertinent ad Ream, cuius jus postea facta transactione cum ipso Actore stabilitum fuit, judicatum que per sententiam, quæ transivit in rem judicatam, & regio diplomate confirmatam; nescio quidem qua juridica ratione jus Reæ taliter requisitum, & adeo radicatum avelli possit.

Nec obstante veritati supra defensæ dicta nobilissimorum testium Actoris Henrique Correa da Sylva fol. 265. vers. & Marchionis de Montalva fol. 235. & aliorum qui testificantur ad favorem Actoris familiam Domini Didaci à Castro nullum passum fuisse detrimentum ex matrimonio contracto cum descendente dicti Eduardi, quia fundantur in dicto erroneo fundamento, quod ille esset Anglius fortasse aliud dicturi si verum intelligerent Diplomatis regij sensum, & interpretationem, legatur testimonium fratris Francisci Branda, & dematur suppositio erronea deducta ex diplomate Regis Alphonsi quinti, quod dictus Eduardus esset Anglius **181**

& totum testimonium retorquetur adversus Actorem producentem.

182. Accedit quod dicti testes depo-
nent de judicio, & sic nullam fidem faciunt *Cap. quoties de testibus cap. relatum supra quest. 2. late Mascard. de probat. conclus. 1369. à n. 1.* quod limitatur quando testis de judicio, & credulitate deponens bonam assi-
gnat dicti rationem, ratio enim dat esse dicta testis *Bald. in L. data ope- racolumna 14. Cod qui accusare non possunt, & in L. solam in quest. su- pra Cod de testibus;* maximè quia di-
ctus deponendi modus videlicet quod pater Actoris uxorem duxit talem, qualem ejus pater illi quæ-
rere potuisse, & quod ejus familia ex dicto matrimonio nullum passa
fuit detrimentum, versatur circa res, quæ non percipiuntur sensu corpo-
reo, sed ratione, & judicio intelle-
ctus in quibus tenentur testes ratio-
nem sui dicti reddere ut tradit *Mas- card. de probat. dicta conclus. 1369. n. 7. & 10. & 11.*

183. Qua propter inquirenda est ratio in qua fundantur dicti testes ad ju-
dicandum hoc matrimonium æqua-
le, non enim negant vel negare pos-
sunt, quod si in dicto matrimonio est aliquis sapor maculæ hebreæ, jam non est æquale, quo supposito vel nullam afferunt sui dicti ratio-
nem, & nihil probant cum sint testes de judicio, vel fundantur in origi-
ne Anglica, & est erroneum funda-
mentum, vel fundantur in origine vera, & Lusitana, quatenus ex do-
cumentis Actoris dicitur esse filius Roderici Barbæ, & resistit præsum-
ptio juris quod sit filius mariti ma-
tris suæ, & per consequens sanguine hebreæ maculatus.

184. Bene præsentiant sapientissimi pa-
tres dubium quod vertitur in puri-
tate sanguinis dicti Eduardi, unde afferunt clausulam maioratus requi-

rere familiam pati notorium detri-
mentum ex vetito matrimonio, no-
torietas autem detrimenti hic non probatur propter dubias ex utraqua parte probationes; sed facilis est responsio, quia ex supra dicta ju-
ris præsumptione magis prævalet macula, quam puritas, sed esto quod non datur notorietas maculæ, certum est puritatem pati maximam contradictionem, et hoc magis ex pro-
bationibus Actoris, quam Reæ, quod dubium ipse fatetur Actor in suis ju-
ris allegationibus.

He ao menos certo padecer a con- tradiçāo, e du vida que está mos- trada pelas provas que fez o Au- thor de sua pureza, e limpeza.

Unde licet non esset notoria im 185
puritas sanguinis sufficit quod certa
dubitetur de illius puritate, ut ex
dicti sanguinis dubij mixtura resul-
tet notorium detrimentum familiæ Castrorum sine ullo dubio puræ,
non enim parum, imo magni interest,
et magnum vertitur præjudicium,
familiam quandam, quæ hodie sine
ullo dubio est pura, mané reperiri
mixtam cum dubio maculæ sanguineis,
quando dictum dubium, et incer-
titudine inhabilitat ad honores ut
multis comprobat *Escrivár de purita- te quest. 8. §. 3. à n. 53.* et propter
dictum dubium omnes consanguinei
patris Actoris proceres hujus Regni
dictum matrimonium impugnarunt
ut constat ex ipsorum epistolis jun-
ctis processu.

Nec factum patris Actoris justifi-
cari potest, vel excusari ulla igno-
rantia, vel dictæ maculæ, vel clau-
sularum maioratus quia omnium
certior factus fuit à patre Didaco à
Castro patet ex epistola dicti Domi-
ni Ferdinandi junctis iis quæ ad in-
tentum congeruntur à docto Reæ
patrono in suis juris allegationibus,
et hæc dixisse sit satis de prima spe-
cie

cie probationum resultante ex testibus, et documentis contradicatum Eduardum.

Secundum documentum deducendum ex diplomate regio.

186 Secundó contradictum Eduardum objicitur diploma Regis invictissimi Joannis secundi, nec bona dicti Eduardi, suorum que descendantium proullo criminis confiscarentur unde arguunt dictum privilegium impietas timore confiscactionis bonorum propter crimen lesæ majestatis Divinæ quod non reperitur exceptum in dicto rescripto cum reperiatur exceptum rescriptum lesæ majestatis humanæ, sed hæc sequela mihi non arridet ad probandam vel ex illa inferandam maculam juxta juris fundamenta, quæ respectu hujus diplomatis adducunt primus, et tertius Dominus in suis doctissimis deliberationibus.

Tertia probatio maculæ deducta ex dispensationibus.

187 Tertiò objiciuntur contra Actorem tres dispensationes, quibus fateor dictas dispensationes prejudicare familiæ quando dispensati derivantur ex eodem trunco, vel sumuntur in vim sententiae, vel in vim confessionis, quia macula unius familiæ communis est omnibus, qui sub ea degunt, nec mutationem, vel alienationem in rei veritate recipit, ita ut quidam ex eodem genere puri, quidam vero maculati existant; argumentum text. in L. eum, qui ædes 23. ff. de usu cap. in terminis Escov. de puritate sanguinis 2. p. quest. 6. §. 3. à n. 6.

188 Verum quidem est, quod dictæ dispensationes procerum, et magnatum hujus Regni (contra quos nul-

la mihi legitime probatur nullitas, vel obreptio) non bonum ginare possunt saporem in animo judicum, accedente præsertim testimonio Marci Roderici Secretarij Tribunalis conscientiæ ubi testificatur de forma expediendi dictas dispensationes, quæ non solent impetrari nisi ad instantiam consanguineorum proximiorum dispensati ad quorum postulationem Reges literas suas mittunt ad summum Pontificem, et Summus Pontifex in bullis dispensationum cum Regibus loqui ur. illis que scribit, qui stylus maximè consonat cum dispensationibns oblatis, in quibus Summus Pontifex cum Rege loquitur.

Video ramen in hac eadem prosapia alios consanguineos ex eiusdem stirpe descendentes admissos ad insignia militaria sine dispensatione, et cum contradictione ut testatur dictus Marcus Rodericus, contestatur aliis omni exceptione maior, ex quibus difficile erit in hac dispensationum materia certum quid statuerem nisi quod testimonium illustissimi Comitis de Odemira contra producentem Actorem insinuat varietatem dictarum dispensationum provenire ex varietate originis dicti Eduardi; quasi descendentes, qui confessi fuerint illum esse Lusitanum, impetrassent dispensationes; illi vero, qui Anglium esse dixerunt ex præfacto diplomate Regis Alphonsi quinti, sine dispensatione fuerint admissi, quod nobis certò constare non potest, nisi informationibus dicti Tribunalis: Interim tamen de probatione resultante ex dictis dispensationibus non curarem propter dictam varietatem, & hæc de secunda quæstione in qua promisimus disputare ex quibus clausulis Rea intendit Actorem excludere.

Tertia

Tertia quæstio quoad materiam transactionis.

- 190 Hæc transatio fundatur in dubio
litium eventu ut patet ex tenore
scripturæ, & ex lite mota in appen-
sis constat; plane de vi, & qualitate
hujus dubii quale, & quantum fue-
rit, & quomodo bene ponderatis, &
plene discussis dispensationibus, ad
huc dictum dubium prævalere vi-
detur, satis super que supra dispu-
tavimus. Quo supposito quando lis
est inter proceres Regni, & datur
justa causa, & timentur scandala
cum facultate regia super bonis ma-
ioratus licité fieri potest transactio,
tenet, in terminis Molin. de primog.
lib. 4. cap. 9. à n. 20. in qua trans-
actione omnes solemnitates requisitæ
à jure Civili inveniantur, & in ea
legitimè, & cum citatione partium,
interrogati fuere testes consanguinei
proximiores Actoris, aliorum
que fratrū minorum ad probandam
iporum utilitatem ut patet; nec ex
adverso allegatur aliqua nullitas
considerabilis, seu defectus alicuius
solemnitatis à jure requisitæ.
- 191 Opponitur solum quod fuerit ce-
lebrata metu reverentiali potentis
viri Domini Didaci à Castro Avi sui.
Sed minus bene meo videri, quia li-
cet Actor possit agere si vellet con-
tra avum in vita sua, ut post ejus
mortem declararetur legitimus suc-
cessor, & quod in super possit lis
moveri adversus Avum Didacum à
Castro admissionem, & privationem,
maioratus propter cessionem illius
factum in vita in personam filij se-
cundo geniti Domini Laurentij, nul-
lo tamen jure cogebatur id facere in
vita Avi expectaret ejus mortem,
qua omnis extinguitur potestas, &
tunc libere agere ut fecit, unde in-
civiliter recurritur ad metum Avi
reverentiale quando in illius vita

Pars III.

poterant solvere actiones, & post ejus
mortem libere maneri, & principa-
liter quando ex dicta transactione,
& testium consanguineorum justifi-
catione constat illam fuisse factam
in utilitatem minorum supposito
dubio litis eventu.

Opponitur deinde læsioenor- 192
missima, & beneficium restitutionis
minorum; planè in hac materia sunt
duæ communes opiniones Bartol.
in L. 2. Cod de rescind. ante signamus
est unius tenens remedium dictæ le-
gis secundæ, à fortiori enormissimæ
læsionis dari adversus transactionem
super dubio litis eventu Glossa vero
in cap. cum causa de emption. & ven-
dit. indistinctè illud negat contra
Bartolum quando transigitur super
dubio litis eventu, has Doctorum
opiniones eleganter recitat Pinel. 1.
p. dictæ legis 2. Cod. de rescind. cap.
4. à n. 12. cum sequentibus, ubi late
refert multitudinem Doctorum qui
utranque sequuntur, qui magis in-
clinat ad opinionem Bartoli, quæ
in nostro Regno servari debet atten-
ta Ord. lib. 3. tit. 64. Sequitur Mo-
lin. de primog. lib. 4. cap. 9. à n. 35.
ex quibus non dubitamus dictam
transactionem posse annullari pre-
textu dictæ læsionis, etiam si fieret
super dubio litis eventu, & hac ra-
tione illam annullant quatuor sapi-
entissimi patres.

Sed necessario advertendum est 193
etiam attenta opinione Bartoli advo-
catos caute debere in hac materia
articulos formare deducendo quod
homines experti, & certiorati quali-
tatis negotij communiter pro tali ju-
re, actione, & dicto dubio litis even-
tu darent tamen quantitatem quod
erat justum pretium dicti dubij litis
eventus respectu cuius in quantitate
recepta, & transacta intervenit læ-
sio enormissima, quia in hoc trans-
actionis genere solum æstimandus est

S

du-

dubius litis eventus, & nullo modo potest articulari vel aestimari laesio respectu quantitatis receptae, & respectu omnium bonorum, quae veniunt in transactionem, & Bartoli opinio procedit articulato, aestimatoque praedicto modo dubio litis eventu, nec aliter, nec alio modo & sic illam interminis restringit doctissimus Pinelus omnino videndus dicta 1. p. legis 2. cap. 4. n. 16. et in hoc aestimationis modo omnes Doctores consentire tradit Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. n. 34. Unde ait Pinelus ubi supra dicto n. 16. officiam esse in praxi probationem dicti dubij eventus, & rarissime repetiri, sed quando sic evenerit non esse recendum ab opinione Bartoli, idem dixit Molin. de primog. sequitur nostrum Pinelum n. 36 ad finem.

194 Unde applicatae supra dictae traditiones nostrae hypothesi convincent notoriam justitiam Reæ, non enim dubitamus secundum veriorem Bartoli opinionem, quod possit nullari transactio facta etiam super dubio litis eventu pretextu laetionis enormissimæ, sed debebat ab Actore articulari, & aestimari dicta laesio respectu tantum dubij eventus, non vero respectu bonorum maioratus, ut articulat Actor in articulo 22. libelli fol. 13. exemplificat Molin. de primog. dicto lib. 4. cap. 9. n. 34. in eo qui litem moverat super centum mille aureis, & fecit transactionem pro mille, non ex inde vocabitur deceptus, possibile namque esset actionem, quæ ad illam vendicandam sibi competebat, nec tanti aestimari debuisse, cum igitur in actis neque articuletur, neque aestimetur dictus dubius litis eventus, neque in processu ulla super hoc reperiatur probatio, infalibiliter transactionem servandam esse, Actorem que cadere à causa delibero.

Neque itidem proderit in hoc casu beneficium restitutionis, videatur enim omnino Pinelus dicta 1. p. legis 2. Cod. de rescindend. dicto cap. 4. n. 16. ad finem ubi in specie resolvit etiam in transactione minorum rescindenda, vel annullanda super dubio eventu litis necessarió esse probandam, & aestimandam laetionem respectu dicti dubij eventus, aliter cessat restitutio.

Relicta igitur questione puritatis, vel maculae dicti Eduardi in qua tot dubietates, & ventilatae sunt, ventum est inter has partes ad transactionem, quæ per sententiam judicata est quæ transivit in rem judicatam, & sic per illam sopia penitus, & extincta est puritatis questio; & defenditur Rea ex sententia, & transactione Ord lib. 3. tit. 20. §. 15. et supposito quod virtute illius Reæ jus acquisitum fuit et contra eam nihil opponitur, quod illam invalidet, Actorem actione carere, Reamque absolvendam fore judicarem.

Ponit falcem ad radicem quia Actor non solum defecit, ut proxime resolvimus in probatione laetionis enormissimæ respectu dubij litis eventus, sed neque illam articulavit, neque probavit respectu bonorum patrimonialium, de quibus tantum agitur in hoc processu, quia super bonis Coronæ litigatur in processu separato, et respectu isto um utitur Rea diversis penitus defensionibus, ut videte est articulo 12. exceptionis peremptoriæ fol. 58. ad finem, videlicet quod filius secundo genitus Domini Laurentij habuit praedicta bona Coronæ ex novo titulo, et beneficio concessso dicto Domino Didaco à Castro, quæ defensiones examinantur, et discutiuntur in actu separato.

Tenebatur igitur Actor in hoc processu separatim articulare, et probare

base læsionem enormissimam respe-
ctu bonorum patrimonialium. Video
tamen Actorem promiscue, et con-
fuse dictam læsionem articulasse in
sesto replicæ articulo, ubi miscuit
bona coronæ cum bonis patrimo-
nialibus, et ex omni cumulo constituit
valorem reddituum summæ decem
mille aureorum singulis annis, cum
separare debuerat valorem reddituum
patrimonialium bonorum, de quibus
nunc solum agitur, et respectu isto-
rum articulare, et probare læsionem,
quod non fecit.

199 Præsertim quando Rea articulat
in duodecimo articulo exceptionis
peremptoriæ fol. 58. redditus bono-
rum patrimonialium non valere sin-
gulis annis, demptis oneribus decies
centena nullia nummorum, que A-
ctori demissa fuere virtute dictæ
transactionis, et probat dicta testis
fol. 510. et si non plures super hoc
puncto produxerit testes satis con-
queritur, quod sibi coangustatæ fu-
erint probationes.

200 Sed ad huc ex defectu probationis
Actoris absolvenda est Rea, quia
Actor libellum proponere, et inten-
dere debet certum, et clarum sine
ulla confusione, nec ambiguitate,
quia libellus confusus est, et incer-
tus de jure non procedit Bart. &
Alex. in L. i. à n. i. ff. de edendo
Barrellus in summa decis. tit. 49.
de libello n. 65. et quavis libel-
lus ambiguus sustineatur, et non
annullatur si à parte non oppo-
nitur ex Bald. in L. quis intentio-
ne n. i. ff. de judiciis Niculaus Ca-
luel. in sua praxi §. libellus conclus. 2.
n. 4.

201 Nihilominus tamen ex forma ar-
ticulandi dictam læsionem non con-
vincitur læsio ulla in bonis patrimo-
nialibus, de quibus solum agitur,
ut enim concluderet, tenebatur arti-
culare, et probare bona patrimonia-

lia valere tantam quantitatem res-
pectu annualium reddituum, et tunc
habita consideratione ad decies cen-
tena millia nummorum demissa in
transactione arguere et probare læ-
sionem enormissimam, quod non
invenitur in actis nec articulatum,
neque probatum, solum enim repe-
rietur factus quidam cumulus pro-
miscue reddituum bonorum Regiæ
Coronæ, et patrimonialium sine
ulla illorum divisione, ita ut sepa-
ratim distingui nequeat valor sin-
gulorum bonorum, cum alias bona
Regiæ Coronæ, ut sunt vectigalia
comendatalia, et alia ejus generis
poterunt valere sex, vel septem mil-
le aureos, et tunc nulla læsio datur
in bonis patrimonialibus, plane hæc
divisio, et distinctio erat necessaria,
ita ut sine ulla proferti nequeat sen-
tentia, bene præsentit Actor quod
comparatis redditibus bonorum pa-
trimonialium cum redditibus sibi de-
missis in transactione nulla datur læ-
sio, ut articulat Rea, ideo que cu-
mulat omnia bona, Coronæ, et pa-
trimonialia, ut inducat dictam læ-
sionem, sed inciviliter quia debue-
rat facere illorum separationem ut
possimus ferre sententiam certam su-
per læsione commissa in bonis patri-
monialibus de quibus tantum agitur,
unde hæc dubia probatio Actoris ab
ipso affectata ut ratione confusionis
obtineat, contra ipsum producen-
tem est interpretanda Rebuff. tra-
statu de reprobatione testimoniū n. 9.
Rota Romana apud Farinat. decis.
854. n. 1. in novissim.

Nec allegari poterit, quod cum 202
in transactione ab omnibus bonis Co-
ronæ, et patrimonialibus facta fuic
desistentia, respectum omnium arti-
culari, et probari sufficere debet læ-
sionem, quia respondet, id ve-
rum esse si unico processu de omni-
bus bonis simul tractaretur, ac in

specie nostra non sic se res habuit, sed diversi processus separatim super singulis bonis formati sunt, et cum in his actis solum agatur de patrimonialibus solum respectu iterum articulanda est læsio, quæ nullo modo potest dignosci, aestimari, neque judicari, nisi specifici articulato, & probato valore rei, in qua dicitur læsio contracta. *Pinel. 3. p. legis 2. Cod. de rescindend. cap. 4. à n. 2. Ord. lib. 4. tit. 13.* in principio ex quibus cum in praesenti hypothesi, non inventatur articulata, ne probata læsio respectu dubii litis eventus, ut supra resolvimus, & quod plus est neque proberur, neque articuletur in specie ab Actore valbre reddituum bonorum patrimonialium separatus à valore bonorum Regiae Coronæ ad effetum ut respectu dicti valoris possit aestimari, & judicari læsio enormissima habita consideratione ad decies centena millia nummorum demissa in transactione, illam validam esse solutis objectionibus adversus illam oppositis, & per consequens Actorem succumbere indubitabiliter assertem.

Tertia, & utima questio, quæ respicit reconventionem.

203 In hac reconventione postulat Rea, ut Actor restituat bona possessa virtute transactionis secundum penam conventionalem oppositam in scriptura transactionis, supposito quod impugnavit illam; sed praeterquam quod hujusmodi penam conventionalis rarissime in judicio ex usu forensi exiguntur, sed solum solent apponi ad terrorem, & maiorem contractuum securitatem, ut diligenter adimpleantur, ut tenet in terminis *Benedictus Egid. in L. ex hoc jure ff. de justitia, & jure clausula 9. n. 2.*

Ulterius advertendum est Acto 204 rem non incidisse in dictas penas, quia vicit maioratus antiquos simul cum aliis bonis, & novis conditionibus ab institutoribus vinculatos, ex eo fundamento, quia dicti institutores non poterant in illis nova onera, & conditiones apponere, ut resolvimus supra in prima parte hujus deliberationis, unde indubitabiliter est incursa pena, ideoque à reconventione Actorem absolucionem judico ea declaratione quod si maioratus antiqui excedant valorem bonorum, quæ Actori in transactione demissa fuerint, illis contentus sit, quin ultra perat alia bona supposito enim quod sunt exempta a dispositione institutorum ut supra diximus justum est ut illi præcipua maneat, non tamen exinde alia bona ulterius requirat virtute transactionis, quia intentio transigentium ex utraque parte solum fuit demittere, & recipere dicta decies centena millia nummorum taxata in dicta transactione, que intentio ad unguem est attendenda. *L. non omnis ff. si certum petatur cum vulgaribus, & ex eadem ratione, si maioratus antiqui minus valuerint solum quod deerit usque ad dictam quantitatem taxatam reficietur, ut plene satisfiat intentioni transigentium, & per hoc finitæ, & decisæ sunt omnes hujus processus questiones Rea absoluta. Ulyssipone 8. Setembris 648.*

Confirmatur omnia supra dicta, 205 quia Actori incumbebat probatio penitatis sine villa macula sanguinis hebraei ascendentis Eduardi non vero Rea licet tam Actor, quam Rea super dicta materia fecerint articulos, & probationes deduxerint; & ratio est quia Actor destitit per transactionem tot tantis que clausulis, & solemnitatibus corroboratam, Regia facultate

facultate firmatam, à maioratu, & comitatu contentus bonis sibi in transactione demissis, & hoc propter dubium litis eventum qui tamen consistebat in dicta maculae opinione, quæ transactio executione defuit, cum igitur Actor sit exclusus per dictam desistentiam, & transactiōrem, principaliter in hac lite intendit eam impugnare, & evertere, & sic principaliter tentatur probare dictum Eduardum, ab omni labe, & opinione maculae fuisse exēptum, ut tunc cessaret dubium in quo fundatur transactio dicta; videantur acta probantur quidem honores, sed non probatur puritas uniformiter sine contradictione, ut requiritur, cum testes deponentes de macula in jure Civili reputentur affirmativè, & pauciores sufficiunt, & per contrarium deponentes de puritate reputentur negativè, quia negant maculam, & non probant, quia possunt illam ignorare, alij autem scire, ideoque testimonia pro macula præferuntur testimonis pro puritate in terminis tradit *Escrivari.* de puritate sanguinis 1. p. quest. 8. §. 3. n. 70.

206 Ubi dictus Doctor dicto n. 70. disputat questionem, an quando fuerint probationes & queles pro puritate, & pro macula, quod in dubio magis est excludendus prætentor, quam admittendus, quod cum multis Doctoribus, quos refert, & sequitur in illis verbis.

Tum denique, quia in deferendis his honoribus puritatis, sicut & in mayoratibus, & fiduciocommissis, ita certa probatio requiritur ut per dubium conveniendum sit ad exclusionem potius, quam ad admissionem ex grato, &c.

Plane in hoc maioratu ex clausulis illius, & ex mente instituentium

admittendæ sunt personæ sine ulla macula capaces ad adipiscendos omnes honores Regni in quibus requiritur omnimoda puritas, & rejicitur reputatio, & dubium maculae taliter enim notatus non coaptatur ad dictos honores ut tradit *Escrivari.* de puritate sanguinis 2. p. quest. 9. §. 3. n. 86. Cum igitur ad huc vi-²¹⁶ sis actis dubium maculae durat, & persistat in quo fundata soit desistentio, transactio ipsius Actoris, si ipse defitit, & se exclusit propter dictum dubium cum consilio matris, & omnium proximorum consanguineorum, & dubium ad huc durat ipse sibi imputet cum hac distinctione, quod ante transactiōrem dubium maculae consistebat tantum in opinione, & hodie dictum dubium reductum est ad acta publica, quod sufficit ad confirmandam transactiōrem Rea ut supra absoluta Ulyssipone eadem die 8. Setembris 648.

Diogo de Gouvea de Miranda.

Ardaa, & difficilis proponitur 207 questio tam in ratione honoris, quam ratione opulentii matrimonij inter illustrissimas personas agitata, quam sapientissimi præcedentes Domini ita plenissimè, et difusè pertractaverunt ut nihil intactum reliquisse videantur, et nec nihil addendum supereft, sed tantum adebet latissimus, et ipaciosissimus eligiendi, et adscendi campus, et licet res evicta sit tamen incunto muni-
ti satisfaciamus, tentiam nostram ita breviter præferendam duximus.

Quo ad primam questionem, de 208 qua primus, et sequentes Domini deliberaverunt an Actor excludatur ab agendo propter Patris inobedientiam in nubendo cum Actoris ma-
tre non postulando, nec sequendo licentiam, et consilium contra ins-
titutionis dispositionem, partem oe-
gativam

gativam sequendam placet ex ipsorum metjuridicis fundamentis, quæ refferre non decet, nec nihil addendum restat, verior, et communior opinio est ne infringatur nubentium libera libertas et voluntas in nubendo contra Ecclesiasticas sanctiones.

209 Quo ad secundam quæstionem circa intellectum clausulæ institutionis maioratus, de quo contendit fol. 117. ibi *sendo cazaramento de que notoriamente a linhagem do que se caza recebesse deshonra, e detimento, &c.* Nititur Rea probare hanc notorietatem ignominiae, et detrimenti Castrorum illustrissimorum instituentium familiæ illati cum matrimonio contracto cum Domina Caterina da Silva matre Actoris, ex eo quod descendenter ex Eduardo Brandaõ, qui originem trahat, et ducat ex genere hebreorum, et hoc contendit ostendere tam ex testibus à fol. 476. quam ex documentis à fol. 754. et 91. et 99.

210 Perfectis dictis testibus non nulli illustrissimi, qui ferè peritiores sunt nobilium familiarum nihil certum, nihil notoriū ex eorum dictis colligitur ut in forma dictæ clausulæ reperiatur notorietas illa, quam dicta clausula exprimi; quæ debet oriri, et procedere in probatione notoria, sed tantum colligitur dubia incostans, varia, et vaga fama circa allegatam sanguinis impuritem dicti Eduardi Brandaõ, et dubior, et inutilior redditur ex Actoris testibus à fol. 264. qui fere omnes in hac fama vaga, et varia conveniunt.

211 Et dubium est quid diversum à notorio; nam dubius nihil scit, nihil disponit, et dubium nihil est ut ex multis tradit *Tuscius litera D. conclus. 800. cum aliis sequentibus, & dubius nihil credit cap. 1. de haeret,*

et ideo dubia probatio non dicitur probatio, imo contra probantem interpretatur ex multis tradit *Surd. decis. 260. à n. 9. cum sequentibus C. in præsentia de probat*, et ideo dubius regeneranti comparatur *Surd. decis. 265. n. 1. et ubi datur dubietas, non datur jus de qua agitur certitudo ut patet ex supra dictis.*

Notorium facti de quo agitur in **212** dicta clausula quod debet oriri, et procedere ex notoria probatione attenta verbi proprietate secundum juris dispositionem, est illud quod per evidentiam rei quæ tergiversatione aliqua celari non potest *C. ultimo de cohabit. clericorum, & de probat. probata ut ex multis tradit Mafcard. conclus. 1122. à n. 4. cum sequentibus, et verba testatoris debent naturaliter intelligi Mantic. de conject. lib. 11. tit. 8. n. 2. et verba testatoris, et leges eundem sensum recipiunt, idem Mantic. ubi proxime lib. 3. tit. 4. n. 16. & testatoris verba sunt formæ essentialis dispositionis, idem Mantic. ex multis ubi supra lib. 3. n. 2. & in potentiori significatu sunt accipienda, idem Mantic. ubi supra lib. 5. tit. 1. n. 6.*

Nec dicta notorietas clausulæ su- **213** pradicæ inducitur, & colligitur ex dispensationibus, quæ in dictis documentis contenentur, quia cum non sunt confessiones in judicio contraditorio probatae, non inducit notorietas attento iure secundum quod testatoris verba interpretantur ex supra dictis *C. ultimo de cohabit clericor*; nec aliis de familia prejudicat ut fere in terminis ex aliis tradit *Lara de Capel. lib. 2. cap. 4. à n. 32. cum sequentibus.*

Et hoc maximè cum sanguinis puritas perfumatur, & qui impuritatem allegat illud probare tenetur ex multis *Farinat. civil decis. 182. n. 4. & decis. 167. n. 31. & n. 39. cum*

cum sequentibus, & numquam censetur rejectus ille de cuius sanguinis impuritate non constat, idem Farnat. ubi supra decis. 185. n. 5. & decis. 196. n. 3. cum sequentibus.

214 Et cum Rea tanquam Actor teneatur fundamentum suæ defensionis probare sicut Actor ex L. 1. ff. except. L. siquidem L. non exceptionibus Cod. eodem, & tunc venit Actor absolvendus à Reæ allegatione etiam si nihil præstiterit, cum Actor tallem sanguinis puritatem in suo libello reivendicationis non proposuit, nec tenebatur, quia tunc quando ab admittendo est probanda sanguinis puritas tanquam Actor etiam si in negativa consistat ex multis Lara ubi supra lib. 2. cap. à n. 84. & si dubitatur, & dubia sit probatio non admittitur, quia contra illum fit interpretatio Lara ubi supra n. 36. cum qualitas requisita sit per allegantem probanda Valasc. cons. 74. n. 9. Lara ubi proximè n. 22. quod in præsenti non contigit siquidem sanguinis impuritatem allegavit, & illam non plenè probavit L. quod tenebatur tanquam, qui etiam si nihil præstiterit, erat à tali allegatione absolvendus.

215 Et caute Pendoris Institutæ usus fuit verbo illo, *notoriamente*, quod est verbum attento jure determinatum in dicto Cap. 1. de Cohabit. cleric. ne contingeret aliqua dubitatio, & veniret ad judicis arbitrium ex L. voluntatis Cod. fideicommiss.

Et etiam quia multæ sunt familiæ Portugaliæ, & Castella illustrissimæ, quæ hoc vitio dubitationis & vagæ famæ laborant, & tamen illarum illustres descendentes non excluduntur à sublimioribus dignitatibus ecclesiasticis, & secularibus propter urgentissimam præsumptionem, quæ videtur in contractis matrimonij cum aliis illustrissimis fa-

miliis per quod excluditur dicta dubietas, & vaga fama, & incertitudo, & voluntatis morientium colligimus ex arbitrio viventium ex aliis Mantic. ubi supra lib. 3. tit. 2. n. 6. & ita arbitrantur quam plurimi illustrissimi testes pro Actore.

Et etiam si daretur sine vero pre-juditio quod institutor, si vivus fuisset, nec etiam hanc vagam famam, nec dubia, & varia admitteret; adhuc contrarium erat dicendum, quia in claris non est necessaria conjectura, cum verba sint expressa, ibi *notoriamente*, quæ verba nunquam possunt intelligi contra descendenter präcipue cum expresse per verba clarum admittatur, quando tantum daretur vaga, & incerta fama, cum verba testatoris sunt proprie, & in futuro significatu intelligenda, & ita nec facit declaratio illa illustrissimi Comitis propter supra dicta & ex L. ab eo Cod. fideicommiss.

Circa tertiam questionem de transactio[n]e fol. 533. quam resert, & de qua agit Actor in suo libello, res est manifesta pro Actore cum sic facta super divisione majoratus, illius que alienatione extra lineam ubi ingressa fuit successio, & sit facta contra legis, & testatoris prohibitionem ex quo oritur notoria nullitas, cum transactio sit alienationis species, quæ in rebus alienari prohibitus non admittitur nisi majoratus maneat apud successores legitimos ex multis Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. à n. 8. & n. 18. versic. similiter.

Et quod sit prohitum res maioratus alienari, etiam rusticis est notum, nec per illam alienationem transfertur dominium, quia est alienatio ipso jure nulla ex multis Petrus de Petra de fidei commiss. quæst. 14. n. 309. Molin. ubi supra lib. 1. cap.

cap. 12. à n. 33. & cap. 16. n. 32.
 & lib. 4. cap. 1. n. 6. & 62. Mieres de
 maioratu 4. p. quæst. 1. à n. 1. cum
 multis sequentibus Cald. L. 1. recept.
 quæst. 25. à n. 2. cum multis seqq. &
 62. Peregrin. de fideicommiss. articul.
 40. n. 5. Ord. lib. 4. tit. 11. §. 11. expli-
 cat. Cald. ubi proximè n. 8. cum se-
 quentibus ex L. finali Cod. rebus
 alien. non alienaud. ibi sive lex alie-
 nationem inhibuerit, sive testator
 hoc fecerat, &c. Gom. lib. 40. n.
 8. versic. vigentesimo septimo Ga-
 briel Pereira decis. 52. à n. 8. cum
 sequentibus Guttier. in repetitione
 legis nemo potest à n. 24. cum se-
 quentibus ff. legat. 1.

219 Et ratio quia testatoris dispositio,
 & prohibitio habet vim legis Auth.
 de nupt. §. disponat. testator, & erit
 lex. & ibi nullo valente extra illius
 voluntatem, nec si sacram impetrat
 formam, nec si quis aliud omnium,
 aliquid aliter disponere valet, quia
 potestas hæc testandi descendit, &
 procedit à jure naturali ex multis
Negreiros introduct. ad ultim. co-
 lumn. lib. 1. cap. 2. à n. 5. cul mul-
 tis sequentibus latus Ægid. in lib.
 1. à n. 1. cum multis sequentibus Cod.
Sacrosanct. Eccles. Cald. cons. 4. à n.
 21. Reinos. observat. 7. n. 31. Pere-
 grin. articul. 52. n. 117. & hanc
 potestatem testandi confirmavit alia
 lex civilis.

220 Actus, qui fit contra legis pro-
 hibitionem, est ipso jure nullus, ac
 si factus non fuisset L. iubemus §. sa-
 ne ibi ea quæ contra leges fiunt pro-
 infectis habenda sunt Cod. Sacro-
sanc. Eccles. L. non dubium Cod. de
 legib. quia facta sunt, quod non
 fuisset factum nulliter factum L.
 non putavit §. non quævis ubi Bartol.
 ff. bonor. possess. contra Tab. lib.
 1. §. quod ante ubi Bald. ff. offic.
 pact. Urb. L. quoties ubi Jas. ff.
 qui satis est cogi adeo quod per con-

tractum secundo loco factum non
 censetur discessum à primo si secun-
 dus sit inutilis & nullus L. juris
 gentium §. sed si fundandi ff. de pact.
 & hoc generaliter procedit tam in
 contractibus, quam in ultimis vo-
 luntatibus ut super priores sustine-
 antur dispositionis, si secundæ nu-
 llæ proponantur ex multis tradit
Surd. decis. 51. à n. 12. cum sequentib.

221 Et adeo nulla est talis alienatio
 quod rescissione non indiget Cod. in
 quibus caus in integ. restitut. non est
 necess. ex aliis *Surd.* decis. 70. n. 10.
 & ideo postea nati, & vocati ad-
 mittuntur ad alienationis revoca-
 tionem ac rei alienatæ reivendicatio-
 nem propriam L. peto §. pactum ff.
 legat. 2. L. ult. Cod. verbum tra-
 dit. Peregrin. articul. 22. n. 75. ver-
 sic. Verum Latinus Pinel. iu Auth. ni-
 si triennali à n. 54. cum sequentibus
 Cod. bon. matern. & ita cum dicta
 transactio sit facta contra expressam
 testatoris, & legis prohibitionem
 non excluditur Actor à sua reiven-
 dicatione intentata accedentibus ur-
 gentissimis fundamentis adductis à
 sapientissimis Dominis quorum op-
 nionem sequor, & quæ adducit
Petrus de Petra dicta quæst. 14. n.
 300. & ex dicta lege ultim. Cod. reb.
 alien. non alienand. ibi testator inhib-
 uerit. L. cum pater §. libertis ff. lo-
 gat. 2. L. tutela Cod. administrat.
 tut. lib. 2. Cod. qui non possunt ad li-
 bert. perv. L. contra voluntatem Cod.
 testam. man. L. voluntas Cod. fidei-
 commiss. Cald. recet. quæst. 25. lib.
 1. à n. 8. cum sequentibus Molin. lib.
 4. cap. 1. n. 2. versic. sed quanvis.

222 His sic resolutis jam intentatam
 reivendicationem probatam satis sci-
 mus ex Reæ ore siquidem non infi-
 cit Actorem institutoris descendere,
 & ex primogenito ultimi possessoris
 filium, & tunc competit ei dicta
 reivendicatio per quam successores
 maio-

majoratum illum in iudicio petunt ex aliis Gom. lib. 45. à num. 1. cum sequentibus Molin. Theologus disputat. 636. n. 1. Molin. de primog. lib. 1. cap. 1. à n. 17. cum sequentibus Valasc. conf. 194. n. 7. cum illo iure quod per se acquisivit sublato de medio antecessore, ubi natus fuit in habitu per institutoris majoratus vocatione laté ex multis Molin. ubi proximé à n. 17. cum sequentibus, & ante illum Paul. de Castro conf. 164. n. 5. versic. melius L. 64. Menoch. conf. 106. ex n. 396. volum. 2. Mieres 4. p. quæst. 1. à n. 130. & 131. & ita cum præcedentibus Dominis Ream condemnare ad restitutionem petiti majoratus Ulyssipone 14. Octobr. 648.

Almeida.

Spiritus Sanctus inspiret ut proferam veritatem.

223 Quatuor principalioribus fundamentis nititur Rea A. Antonij intentionem deductam in libello fol. 8. usque ad 14. & in replica fol. 139. usque ad 156. evadere quæ per extensum expendit doctus ejus patronus tam in articulis exceptionum rei judicatæ, & litis finitæ habitis pro contrarietate fol. 60. quam in aditamentis ipsius contraritatis fol. 66. usque ad 86. & in replica fol. 194. quorum merita per totam hanc actionem examinare laboriosum, sed non difficile reputo, si cuncta rimentur.

Primum fundamentum enascitur ex clausulis institutionis de quo agitur fol. 116. in principio, ibi: *e cazando a filha, ou ainda que seja filho barão que este morgado houver de haver sem licença de seu pay, ou de sua máy, quando pay não tiverem, que o dito pay ou máy lhe possa tirar a administração,* e

Pars III.

dala a cada hum dos outros filhos, & ibi e dem fol. 116. in fine, & principio fol. 117. E naõ tendo as ditas mulheres assim solteiras como viúvas pay, ou máy a que pessão licença para seu cazamento. serão obrigadas, a cazar com concelho de dous parentes honrados, e dos mais chegados, & ibi dicto fol. 117. veri. in fine, porém em nenhum caso podera o filho, ou filha posto que maior de vinte e cinco annos cazar sem as ditas licenças, e concelho assim dito sob as mesmas penas.

Et elucidatur duabus resolutis questionibus in jure fatis metis. Prima, an conditio seu clausula de non nubendo sine licentia, & consensu parentum, & consanguineorum rejiciatur ab institutione majoratus an ad implenda veniat. Secunda, an conditio de non nubendo sine consilio parentum, & consanguineorum, respuenda sit, an amplectenda, ita ut illis non adimplatis à successoribus futuris successionis non detur ingressus; sed in limine prædictarum resolutionum aliqua ut præjudicialia respectu maioris declarationis sunt pernotanda, & ventilanda tam in facto, quam in jure; & primum, quod Ferdinandus Actoris pater primogenitaram obtinuisse inter reliquos D. Jacobi filios, & quod quanvis Ferdinandus prædictus alios procreasset filios tantum Avo Jacobo possessor supervixit Actor Antonius ut affatim constat ex investitura majoratus fol. 104. & scriptura transactionis fol. 533. & per testes feré omnes utriusque inquisitionis à fol. 264. usque ad fol. 341. & 476. usque ad 522. secundó, quod Ferdinandus pater Actoris matrimonium contraxit cum Domina Catherina invictis, & renitentibus parentibus, & consanguineis

T.

neis proximioribus, & sic non petitio consensu, aut licentia seu consilio illorum prout prærequisit institutio fol. 116. & declaratio Ferdinandi senioris fol. 127. & 130. ut ex confessione Actoris in libello, & contrarietate. Tertio, quod institutores maioratum possunt in eorum investitura, seu institutione apponere quascumque conditiones, clausulas, & modos, dummodo licetæ, et honestæ non verò juri contrariae sint L. 1. tit. 28. posta 3. Menoch. consil. 57. n. 5. & 169. n. 5. & præsumptione 83. n. 13. Guterr. consil. 1. n. 1. & consil. 2. n. 1. Surd. consil. 362. n. 31. & decis 62. n. 6. Valasc. consult. 153. n. 3. & 23. Cabed. decis. 62. n. 6. Valasc. consult. 153. n. 3. & 23. Cabed. decis. 31. n. 5. & 6. 2. p. Peregrin. articul. 11. n. 77. putes Golgantius de cond p. 1. cap. 8. n. 56. Lara de anniversariis 2. p. cap. 1. n. 21. argumento legis nemo potest legat. 1. ubi Guterr. prout in aliis bonis propriis liberis, & in traditionibus 49. ff. de pactis, & legem 10. Cod. eodem titulo cum aliis congestis à Fabro de conditione 57. errore 9. Pronelius in L. si ita quis §. ea lege verborum n. 3. Hotomanus observ. 5. Aurelio 3. sententiarum cap. 24. Conano 5. cap. 3.

Quarto, quod institutores Jacobus, et Domina Leonora licentiam, consensum, seu consilium in tua institutione ex gere sub conditione, si quidem usi fuere illis verbis fol. 116. in fine, et principio fol. 117. e naõ o tendo, et alibi fol. 117. vers. in fine porém em nemnum caso, et melius fol. 116. vers. ibi, ecazando quæ in gerundium, et ablativum absolutum sonant, et sic conditionem important, ut de gerundio attestatur dictus Consultus in L. sicut ex parte ad finem acquirenda hæreditate junctis Bartoli opinionibus Cod. edendo, ubi

etiam plene Alexander idem Bart. in extravaganti ad reprimendam versic. nec ex earum Aetinus, & Joannes de Plateia innibi Inst. actionibus ubi Jason 7. column. ad finem Decius conf. 433. multos referens Golgantius de condit. p. 1. cap. 89. à n. 180. de ablativo absoluto & à testatore ff. condit. & demonstrat cum aliis iuribus de quibus regula 1. Suecimus Corrasius 6. missalaneorum cap. 14. Menoch. consil. 695. n. 12. Rictius 1. p. decis. 107. vel 117. in principio, Tuscus litera A. conclus. 22. & litera C. conclus. 593. n. 20. & 36. communis opinio lib. 6. tit. 34. n. 11. Barbos. soluto matrimon. 6. p. à n. 39. Ripoli Acatius de cond. 4. p. à n. 10. Quinto et ultimo quod adimpletis conditionibus, seu clausulis idem importantibus per successores maioratum ad ungu m, et informajuris privantur successionibus ipsorum ex regula Legis cedere dum 13. de verborum significatione, L. 3. versic. aut impleta de bonis libertorum junctisque Surd. consilio 278. n. 10. Peregrin. 4. consil. 71. n. 8 & de fidei-commissis articul. 16. n. 115. Farinat. quæst. 48. n. 3. communis opinio lib. 4. tit. 43. n. 20. Castilho lib. 4. cap. 55. n. 6. cum sequentibus Gratian. cap. 256. n. 35. Fusarius de substitutionibus quæst. 1. & consil. 196. n. 37. Molin. 1. & vere tractatu 2. disputat. 284 n. 4.

His prælibatis circa primam quæstionem principalem priori fundamēti dicendum est Ferdinandum parentem Actoris non teneri ad obseruationem prædictæ conditionis, et clausulæ, neque per consequens illa non adimpta petitio consensu, seu licentia patris Jacobi, seu consanguineorum fore expelerendum à successione maioratus (quidquid repugnat verba clausulæ fol. 116. vers. ibi: Sem a dita licençā, et 117. in fine ibi sem

as ditas licenças) ratio est in promptu, nam prædicta conditio, ut possessor maioratus non nubat nisi de consensu, seu licentia patris, aut matris, seu consanguineorum ut posse impeditiva matrimonii rejicitur ab institutione maioratus (illa pura, et simplici remansione) ut advertit Costa in §. si arbitratu ampliatione finali n. 13. Molin. 2. cap. 13. n. 35. Pater Molina disputationibus 14. n. 4. Surdus de alimentis tit. 1. quæst. 6. n. 9. Tuscus litera M. conclus. 134. n. 27. Gam. decis. 314. n. 3. Sanches 1. de matrimonio disput. 34. n. 22. Gutterre de matrimonio cap. 21. n. 23. Cabed. 2. p. decis. 31. n. 4. Acatius in L. titio 100. §. titio 1000. 1. à n. 87. plures Castilh. lib. 5. controversiar. cap. 126. à n. 2. cum sequentibus novisse Angelo Botio. de matrimonio cap. 11. à n. 517. usque ad 543. ratio illius rationis est, quia matrimonia libera esse debent, neque possunt pendere aliena voluntate, et ita

226 alterius quam contrahentis utriusque juxta legem Titia 133. de verborum cap. cum locum de sponsalibus Concilio Tridentino de reformatione quæst. 24. cap. 9. plura Olea adducit Cov. de Sponsalibus 2. p. cap. 2. §. 8. Menoch. consil. 69. n. 25. & 322. n. 4. & 425. n. 6. & 1083. & casus 45. n. 7. & lib. 4. presumptione 189. n. 7. Suares de matrimonio n. 26. Sanches lib. 1. disput. 3. Gutterres de matrimonio cap. 20. & cap. 117. communis opinio lib. 4. tit. 2. n. 16. Tuscus litera M. conclus. 133. cum sequentibus Conano 8. cap. 2. n. 5. plus res Acatius in lege Titio 100. §. Titio 1000. 1. n. 120. Angelo & Castilho locis citatis. Plane si Ferdinandus obstringeretur ad consequendum consensum, seu licentiam patris Jacobi, et aliorum de quibus in clausulis institutionis ad nubendum cum Catherina, jam libere nubere non di-

Pars III.

cebatur, ito ad impossibile, et tunc de jure obstringebatur, quod non est dicendum civiliter ex Lege conditiones 13. de condit. inst. & non dubitamus de condit. & demonstr. & turpia legatis 1. junctis que Molin. 2. cap. 13. n. 39. Cost. 1. Selectat. cap. 3. n. 2. Cabed. dicta 2. p. decis. 31. n. 3. et quæ supra relata. Facit quod non solum illa conditio non nubendi de consensu, seu licentia parentum, aut aliorum selet ab institutione maioratum, sed qualibet alia etiam impeditiva matrimonii Menoch. cons. 322. n. 42. Golganetus de cond. 2. p. cap. 8. à principio, Suares de matrimonio à n. 21. Manatic. 11. de conjectur. tit. 18. n. 1. Molin. disputatione 207. n. 4. Marta de jurisdictione casu 70. n. 8. Rictius 2. p. collectaneo 564. Costa in §. si arbitratu feré per totum Gutterres 1. canoniquar. cap. 32. n. 3. & lib. 2. caps. 25. de matrimonio cap. 21.